stillat sanguis valde dissolutus (exper. XIX.), non semper lethalem euentum praefagit; sed plerumque naturam jam victricem factam, & circulationem in vasis contextus cellulosi externi, redituam, indigitat; vti dissolutio eius fere aquosa, hypothefin, de necessaria, adipis cum sanguine per venas ad cor reduci, admixtione; hinc vero, ex miasmatis pestilentis in tunicam adiposam actione nociua, turbata, illustrare & corroborare potest.

Cur vero ecceprotica convenientia, in periodo infectionis, non tantum innoxia, sed quandoque vtilia visa fuerint (exper. XVII.); ratio in eo posita esse videtur, quod materia peccans, tunc adhuc mobilis, tono primarum viarum haud multum infirmato, & lenissimo hoc stimulo vix labefactando, per viam hanc succedaneam, salutari effectu, euacuari potuerit. Aliter vero se res habet, quando atonia longius processerit, & materia illa jam viscosa, infarcta, vixque loco mouenda euaserit; tunc violentior quaecunque a medicamento purgante irritatio, non tantum sequelas supra indigitatas actutum producet; sed hoc praesertim nomine, quod affluxum humorum e toto corpore, eorumque inter duplicaturas peritonci accumulationem accelerando, nisi naturae expultrici, qui semper versus exteriora directus est, e diametro opposita erit. Hinc porro liquet, cur non omnia promiscue vomitoria, sed praesertim, quae vi roborante infimul praedita sunt, proficua; vehementiora vero intempestiue propinata, aut sine necessitate reiterata, noxia animaduersa fuerint (cfr. exper. XXI. & consec. XVI.).

XIX.

Delectus esculentorum & potulentorum, tam in praecauenda, quam in curanda peste, maximi momenti est, & ex hoc praesertim principio determinandus esse videtur: vt omnia, quae fermentationem & acrimoniam acidam in primis

primis viis, excitare potis sunt, summo studio vitentur, & non nisi eupepta, nutrientia, refocillantia, acida perfecta & roborantia in usum trahantur.

Quanta ratio primarum viarum & praepriniis ventriculi habenda sit, si in aperiensione vel curatione pestis proficere velimus, non solum ex iis, quae in consecrariis praecedentibus in medium attuli, sed etiam ex observatis numerosis, sub experientiis passim traditis, abunde liquet. Diversissima conditio ventriculi sani & robusti, qui mensuris suis naturalibus instructus, omnia fere ingesta, in chylum laudabilem & uniformem digerere valet, ab illa in statu morbofo, ubi vis concoctrix jam vitiata, vel profus sublata est, & menstrua debita quoque deficiunt, maximam certe reflexionem exposcit. Ventriculus parum tantum infirmatus, saltem alimenta faciliora quomodocunque subigit; atonus vero factus, fere tanquam digestorium considerari potest, in quo mutationes ex lege naturae consuetae rebus ei inditis, subeundae erunt. Quamvis haud asseuerare velim, mutationes hasce, eodem plane modo, in stomacho atono, ac in vase chemico, obtinere, in quo posteriore, ingesta varia vegetabilia & partim quoque animalia, fermentationes, pro indole eorum, varias successiue patiuntur, dum multae circumstantiae in priore concurrentes processus hosce diversimode invertere possunt; hoc tamen indubium est, fermentationem acidae ad minimum analogam, in ventriculo, a quacunq; causa debilitato & nominatim in peste, locum habere. Ructus nidorosi & acidi; sorda; ardore urinae; appetitus saepe immoderatus, acidi esurini copiam luxuriantem indigitans; tenacitas humorum; flatulentia & segnitias alui, jam in periodo infectionis occurrentes; vti quoque motus subinde manifeste fermentans & odor nidorosus saburrae vomitu reiectae, non nisi effectus immediati, fermentationis, & ab illa productae acrimoniae acidae, tonum ventri-

culi peruertentis, reputari possunt. Quid itaque consultius fieri poterit? quam vt medens quisque cordatus, in delectu ingerendorum, summa circumspeditione vtatur; quia successus exoptatus, tam in prophylaxi ordinandâ, quam curatione rationali instituenda, ex hoc potissimum fonte promanat.

Nihil vulgarius est, quam vt in febribus continuis, praesertim sic dictis putridis, & consequenter in peste, vtpote putridissima habita, non solum acida quaecunque tam vegetabilia quam mineralia perfecta, sed etiam cruda & acescentia varia, dummodo e regno vegetabili petita fuerint, promiscue in vsum vocentur, & summa fiducia, ad putredinem debellandam, in illa collocetur. Ecquis vero non videt? discrimen maximum, diuersas hasce conditiones, acidorum & acescentium, intercedere. Illa, praesertim mineralia, nullae amplius subiecta mutationi, tuto propinari possunt; haec vero, in ventriculo infirmato, & mensuris suis naturalibus orbato, fermentationem subibunt, & necessario summum detrimentum aegrotis afferent; nam certissimum est, quod omnis in ventriculo excitata fermentatio, & eius productum acrimonia acida, illum debilitet, flatibus expandat, pituitosum reddat & sic porro. Haud obscure itaque intelligi potest, cur, praeter acida mineralia, etiam acidum quodcunque vegetabile perfectum, tam praeclara contra pestem virtute polleat, quamuis efficaciam suam vix aciditate qua tali, sed vi excitante, roborante, & fibras modice adstringente exercent (cfr. confect. I.). Ad acetum vini & eius praeparata genuina, quoad salubritatem proxime accedunt, fructus acidi bene maturi, in quibus acidum iam sufficienter ex eruda austeritate extricatum fuerit. Hinc baccae oxycoccos, quae per hyemem sub nîue tenerrimae factae, primo vere colliguntur, quamuis gustu acidissimae, sentiantur, nullam tamen amplius acrimoniam acidam prouocant, & optimo cum emolumento vsur-

pari

pari possunt; quod etiam de cucumere citrullo *), baccis vaccinii vitis idaeae, ribesiorum, berberis, & aliis nequaquam immaturis affirmare possum, quapropter attentione semper utendum erit, ne in defectu, quoad maturitatem error ab incauis obrepat, & tam in qualitate quam quantitate peccetur. Patet ergo, qualis successus expectandus sit, quando uti in febribus malignis ita quoque in peste, fructus varii & eorum succi indiscriminatum, tum etiam saccharata, mellita & emulsiones, quantitate saepe exorbitante, ex praedictio illo fatali, ut acrimonia putrida eo efficacius debelletur, ingeruntur **). Sane, nec mos ille laudandus videtur, quod communiter aegrotis talibus, potus ordinarius, ex decocto hordei, auenae vel oryzae paratur, & pro alimento, praesertim in statu conualescentiae, lac recens, oua sorbilia semiocta ***), pul-

tes

*) Dum aestate anni MDCCLXIX. in exercitu sic dicto secundo, per nouam Russiam confinia turcica petente, tum quoque inter incolas ipsos, febres malignae & dysenteriae populariter grassarentur: promptissima medela versus finem mensis Julii, a citrullis tunc jam maturefcentibus allata fuit: nam quamprimum militibus & indigenis copia eorum febit, morbi hi breui cessarunt. Nulla vero a reliquis fructibus, e. g. cerasis, fragariis, rubis idaeis, cucumeribus vulgaribus &c. quamuis antea largiter prostantibus vrilitas animaduersa fuit, quin morbi praedicti semper in peius ruebant.

***) Non pauca exempla logubria recordor, quatenus, doctrinae vulgari, de summa acidorum qualiumcunque in febribus, praestantia, nimis fidentes aegroti morosiores & sibi sapientes, ea ingenti quantitate ingurgitarunt, & saepe ex febribus leuidentibus, victimae mortis propria culpa euaserunt. Praeter reliqua symptomata exasperata, obstructio alui pertinax; intumescencia abdominis, & exanthemata urticaria vel purpurea, tanquam sequelae, abusus huius, acescentium, obseruata fuerunt.

****) Oua sorbilia semiocta, communiter pro alimento facillimae concoctionis habentur; hinc inter prima esculeta conualescentibus concedi solent. Sed multiplici experientia edoctus, usum eorum, in tanta ventriculi debilitate, quae mox post cessationem febris indubie obtinet, nequam suadere possum. Vitellum oui recens, crudum, innocentissimum certe est, & non semel cum vino meraci quassatum, optimum cordiale

tes farinaceae non fermentatae, vel placentae tales, juscula herbacea, vel alia cruda, tanquam leuissimae digestionis concedantur; quae omnia a ventriculo debili vix subigenda, sed fermentationem & eius sequelas producentia, morbum exasperare, aut vulgares illas recidivas procreare, apta nata sunt. E contra esculenta & potulenta sub experientiis XXV. & XXX. indigitata, semper optime conducere mihi visa sunt, & hoc ipso successu constantissimo, assertionem hanc, de summe momentofo discrimine inter acida perfecta & acescentia cruda, faciendo, plusquam probabilem reddiderunt.

XX.

Pestis bouum, cum humana magnam similitudinem habet: remedia quoque salina & adstringentia, aeque conducere visa sunt.

Mense Julii anni MDCCLXIX. dum exercitus sic dictus secundus, juxta fortalitium St. Elisabethae castra faceret, lues inter boues, quibus commeatu & impedimenta, maximam quoad partem prouebantur, subito irrepsit; adeo ut vix dum innotesceret, jam plurimi eorum, in locis distinctis, exstinguerentur. Multum omnino intererat,